
 

Hochschule für Gesundheit 

University of Applied Sciences www.hs-gesundheit.de 

 
 
 
 
 
 
 
 

Amtliche Bekanntmachung 

AB 84/2024 
 

14.11.2024 
 

 

 

 

 

Erste Änderungssatzung vom 06.11.2024 für die Fachspezifischen Bestimmungen des 

Studiengangs „Logopädie, B.Sc." im Department für Pflege-, Hebammen- und 

Therapiewissenschaften (Teil II der Prüfungsordnung der BA-Studiengänge) für 

Studierende mit Studienbeginn im Wintersemester 2015/2016 vom 02.09.2024  

t I HS Gesundheit 
BOCHUM 



Erste Änderungssatzung vom 06.11.2024 für die Fachspezifischen 
Bestimmungen des Studiengangs „Logopädie, B.Sc." im Department 
für Pflege-, Hebammen- und Therapiewissenschaften (Teil II der 
Prüfungsordnung der BA-Studiengänge) für Studierende mit 
Studienbeginn im Wintersemester 2015/2016 vom 02.09.2024 

Aufgrund der§§ 2 Abs. 4 Satz 1, 28 Abs. 1 S. 2, 64 Abs. 1 S. 1 des Gesetzes über die Hoch
schulen des Landes Nordrhein-Westfalen vom 16. September 2014 (GV. NRW S. 547), zuletzt 
geändert durch Änderungsgesetz vom 05. Dezember 2023 (GV. NRW. S. 1278) erlässt die 
Hochschule für Gesundheit folgende Satzung: 



Modul 

L21 

L22 

L23 

Artikel 1 

Die in den Amtlichen Bekanntmachungen der Hochschule für Gesundheit veröffentlichten 
Fachspezifischen Bestimmungen des Studiengangs „Logopädie, B.Sc." im Department für 
Pflege< Hebammen- und Therapiewissenschaften (Teil II der Prüfungsordnung der BA
Studiengänge) für Studierende mit Studienbeginn im Wintersemester 2015/2016 vom 
02.09.2024 werden wie folgt geändert: 

§ 3 Abs. 1 wird wie folgt geändert: 

1 . Die Zeilen 

Modulabschluss Zulassungs- Voraussetzung für Modulgewichtung 
Modulprüfung/ Dauer Sonst. voraussetzung die Teilnahme an bei Endnote 

Voraus- für die der 
setzungen Modulprüfung Lehrveranstaltung 
(z.B. bzw. der 
Studienleis praktischen 
tung) Studienphase 

Mündliche Bestehen der 1-fach 
Prüfung (60 Module L01-
Minuten inkl. L19 und 
Vorbereitungs Staatliche Nachweis über 
zeit) Prüfung 16 Std. 1. Hilfe 
Mündliche gern.§ 6 Kurs 
Prüfung (40 LogAPrO 

Minuten inkl. 
Vorbereitungs 
zeit) 

Praktische Bestehen der 1-fach 
Prüfung Module L01-
(Performanz- (max. 8 L19 und 
prüfung) Stunden) Nachweis über 

Staatliche 
16 Std. 1. Hilfe 

Prüfung 
Praktische gern.§ 7 Kurs 
Prüfung LogAPrO 

(Performanz-
prüfung) 
Klausur •(ins- Bestehen der 1-fach 

gesamt Module L0l -
450 

Klausur Minuten) L19 und 

Staatliche Nachweis über 

Klausur 
Prüfung 16 Std. 1. Hilfe 
gern.§ 5 Kurs 
LogAPrO 

werden durch die folgenden Zeilen ersetzt: 



Modul Modulabschluss Zulassungs- Voraussetzung für Modulgewichtung 
Modulprüfung/ Dauer Sonst. voraussetzung die Teilnahme an bei Endnote 

Voraus- für die der 

setzungen Modulprüfung Lehrveranstaltung 
" 

(z.B. bzw. der 

Studienleis praktischen 
tung) Studienphase 

L21 Mündliche Bestehen der 1-fach 
Prüfung im Modulel01-
Rahmen der L19 und 
staatlichen Nachweis über 
Prüfungen: 16 Std. 1. Hilfe 

Kurs 
5 Teilleist-
ungen mit 
folgender 
Gewichtung: 

1. Teilleistung 
(Logopädie)= 
10 Minuten 
zzgl. 10 
Minuten 
Vorbereitungs-
zeit (2-fach 
gewichtet) 
2. Teilleistung 
(Phoniatrie/H 
NO)= 10 Staatliche 
Minuten zzgl. Prüfung 

10 Minuten gern.§ 6 

Vorbereitungs- LogAPrO 

zeit (2-fach 
gewichtet) 
3. Teilleistung 
(Pädagogik 
und Sonder-
pädagogik} = 
10 Minuten 
zzgl. 10 
Minuten 
Vorbereitungs-
zeit (1-fach 
gewichtet) 
4. Teilleistung 
(Psychologie 
und klinische 
Psychologie)= 
10 Minuten 
zzgl. 10 
Minuten 
Vorbereitungs-
zeit (1-fach 



gewichtet) 
5. Teilleistung .. 
(Phonetik und 
Linguistik)= 10 
Minuten zzgl. 
10 Minuten 
Vorbereitungs 
zeit (1-fach 
gewichtet) 

Die Prüfung ist 
bestanden, 
wenn jede 
Teilleistung 
mit 
mindestens 
,,ausreichend" 
benotet wird. 

L22 Praktische Bestehen der 1-fach 
Prüfung im Module L0l -
Rahmen der L19 und 
staatlichen Nachweis über 
Prüfungen: 16 Std. 1. Hilfe 

Kurs 
150 Minuten 
2 
Teilleistungen 
mit gleicher 
Gewichtung je 
50%: 

1. Teilleistung 
= 75 Minuten 
(30 Minuten (max.8 

Prüfungs- Stunden) 

behandlung Staatliche 
Prüfung 

zzgl. 45 gern.§ 7 
Minuten LogAPrO 

schriftlicher 
Reflexion) 
2. Teilleistung 
= 75 Minuten 
zzgl. 120 
Minuten 
Vorbereitungs-
zeit (120 
Minuten 
Vorbereitung 
anhand einer 
Patientenakte, 
30 Minuten 
Prüfungs-
behandlung 



zzgl. 45 
Minuten 
schriftliche 
Reflexion) 

Die Prüfung ist 
bestanden, 
wenn jede 
Teilleistung 
mit 
mindestens 
,,ausreichend" 
benotet wird. 

L23 Schriftliche Bestehen der 1-fach 
Prüfung im Module L0l -
Rahmen der L19 und 
staatlichen Nachweis über 
Prüfungen: 16 Std. 1. Hilfe 

Kurs 
5 Teil-
leistungen mit 
folgender 
Gewichtung: 

1. Teilleistung 
(Logopädie) = 
90 Minuten (2-
fach 
gewichtet) 
2. Teilleistung 

(ins-(Phoniatrie/H 
gesamt 

NO)= 90 450 
Minuten (2- Minuten) 

fach Staatliche 

gewichtet) Prüfung 

3. Teilleistung 
gern.§ 5 
LogAPrO 

(Audiologie 
und 
Pädaudiologie) 
= 90 Minuten 
{1-fach 
gewichtet) 
4. Teilleistung 
(Neurologie 
und 
Psychiatrie)= 
~o Minuten (1- -
fach 
gewichtet) 
5. Teilleistung 
(Berufs-, 
Gesetzes- und 
Staatsbürgerk 



unde) = 90 
Minuten (1-
fach 
gewichtet) 
Die Prüfung ist 
bestanden, 
wenn jede 
Teilleistung 
mit 
mindestens 
,,ausreichend" 
benotet wird. 

Artikel II 

Diese Änderungssatzung tritt am Tag nach ihrer Veröffentlichung in den Amtlichen 
Bekanntmachungen der Hochschule für Gesundheit in Kraft. 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses der Departmentkonferenz des Departments für Pflege, 
Hebammen- und Therapiewissenschaften vom 06.11.2024 durch den stellvertretenden 
Präsidenten: 

,2 rt', -:;__ lf 
Bochum, den \JU _ ----------~-

Prof. Dr. Sven Dieterich 

Stellvertretender Präsident 


	Amtliche Bekanntmachung
	FSB Logo 15_16



